

IŠVADA

DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS NUSTATYMO IR KORUPCIJOS PREVENCIJOS PROGRAMOS PRIEMONIŲ PLANO ĮGYVENDINIMO

2023-12-31

Vadovaujantis LR korupcijos prevencijos įstatymo 10 str., Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo tvarkos aprašo, patvirtinto LR Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2022-04-15 Įsakymu Nr. A1-228 „Dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ nuostatomis bei korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos rekomendacijomis, patvirtintomis LR Specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2021-11-30 įsakymu Nr. 2-246 „Dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikto tvarkos rekomendacijų patvirtinimo“.

Algimanto Bandzos socialinių paslaugų namuose buvo atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas.

Analizuojant veiklą vertintas tarnybinių transporto priemonių naudojimas ir naudojimo kontrolės sritis. Išanalizuoti dokumentai: Algimanto Bandzos socialinių paslaugų namų direktoriaus 2022-08-31 įsakymas Nr. V-36 dėl automobilio priskyrimo ir naudojimo vairuotojui, Algimanto Bandzos socialinių paslaugų namų direktoriaus 2019-12-31 įsakymas Nr. V-81 automobilių kuro normų nustatymo tvarka ir taisyklėmis, Algimanto Bandzos socialinių paslaugų namų direktoriaus 2019-12-31 įsakymas Nr. V-67 dėl atsakingo asmens skyrimo tarnybinių automobilių naudojimo kontrolės, Algimanto Bandzos socialinių paslaugų namų direktoriaus 2022-08-31 įsakymas Nr. V-37 dėl leidimo važiuoti įstaigos automobiliais.

Korupcijos pasireiškimo tikimybę vertino Algimanto Bandzos socialinių namų direktoriaus 2018-05-31 įsakymu Nr. V-22 paskirta už korupcijos prevenciją socialinė pedagogė Ginta Babrauskienė.

Analizuotas laikotarpis 2023 III ketvirtis. Algimanto Bandzos socialinių paslaugų namuose buvo atlikta teisės aktų ir dokumentų turinio analizė. Korupcijos prevencijos tikimybės nustatymo metu buvo analizuojama ar laikomasi visų teisės aktų transporto eksploatavimui skiriamų lėšų panaudojimą. Tarnybinių automobilių kelionės lapai pildomi tinkamai. Rizika pasinaudoti transportu ne tarnybos tikslams yra minimali. Visos Algimanto Bandzos socialinių paslaugų namų transporto priemonės turi įstaigos logotipus. Įstaigos transporto priemonės nuolat kontroliuoja ūkvedė.

Vertinant Algimanto Bandzos socialinių paslaugų namų veiklą transporto naudojimosi srityje nustatyta: įstaiga laikosi įstatymų ir kitų teisės aktų, kurie reglamentuoja tarnybinio transporto naudojimąsi, esančios priemonės užtikrina tinkamai naudotis įstaigos transportu.

Įvertinus tiriamos srities reglamentavimą teikiu išvadą, kad tikimybė piktnaudžiauti teise važiuoti tarnybiniu transportu gali būti siejama su minimalia pasireiškimo tikimybe. Tai gali lemti vidiniai ar išoriniai veiksniai. Tiriamuoju laikotarpiu nebuvo raštiškų, pranešimų ar faktų įrodančių, kad darbuotojai būtų piktnaudžiaavę turimais įgaliojimais.

Įstaigos darbuotoja atsakinga už korupciją Ginta Babrauskienė